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ABTRAKT

Diplomová práce se zabývá otázkou vstupu Turecka do Evropské unie ze tří

základních hledisek. Za prvé je kontext tureckého vstupu porovnán s posledním

rozšířením Evropské unie o deset nových členských zemí v květnu 2004. Popsány jsou

nejdůležitější odlišnosti a možné důsledky, které z těchto odlišností pro Turecko a

Evropskou unii plynou.

Politické aspekty tureckého vstupu jsou druhým hlediskem, podle kterého je

tato problematika v diplomové práci posuzována. Jedná se především o politická

kodaňská kritéria a nejdůležitější politické oblasti, které by eventuelně mohly cestu

Turecka do Unie zkomplikovat.

Posledním aspektem hodnocení tureckého vstupu jsou ekonomické ukazatele a

ekonomická kodaňská kritéria. V této části je nejprve stručně popsán ekonomický vývoj

turecké ekonomiky v posledním desetiletí a uvedeny jsou také hlavní ekonomické

problémy, kterým turecká ekonomika v současnosti čelí. Podrobněji je analyzována

celní unie Turecka s Evropskou unií, převážně z toho důvodu, že tato forma integrace

v současné fázi představuje základní kámen tureckých vztahů s Evropskou unií.

Poslední částí páté kapitoly je zhodnocení regionálních rozdílů v Turecku a identifikace

možných důsledků pro evropskou regionální politiku.

Cílem diplomové práce je posoudit připravenost Turecka na možný vstup do

Evropské unie a identifikovat nekritičtější oblasti procesu přístupových rozhovorů.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with Turkish enlargement from three basic aspects.

Firstly, Turkish enlargement is deeply compared to the last enlargement of the ten new

member states which took place in May 2004. Main differences which are likely to have

large consequences for both Turkey and the European Union are described in this part

of the paper.

Political aspects of the Turkish enlargement are the second viewpoint of the

thesis. These are mainly Copenhagen political criteria and the most important political

fields, which might eventually complicate Turkish membership in the European Union.

Last aspect of the Turkish enlargement question is economic development and

Copenhagen economic criteria. First part of this particular chapter briefly describes

economic development of the Turkish economy during the last decade and main

economic problems are mentioned as well. Customs union of Turkey and the European

Union is deeply analysed in the subsequent part, mainly because of its importance to the

current state of relationship between Turkey and EU. Last part of this chapter deals with

regional disparities within Turkey and potential consequences for the European regional

policy.

The aim of this thesis is to assess preparedness of Turkey to enter the European

Union and to identify the most critical aspects of negotiation talks.
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1 ÚVOD

Myšlenka a úsilí stát se součástí západního světa byla jednou z hlavních priorit

turecké politické elity již od poloviny dvacátého století. V posledních desetiletích se

toto úsilí stalo součástí agendy i států Evropské unie, nicméně pro Turecko se snaha stát

se zemí s hodnotami podobnými a v některých oblastech identickými s těmi západními

datuje již od založení republiky v roce 1923. Konkrétní cíl přibližování se západní

civilizaci byl zmíněn již zakládajícím otcem turecké republiky Mustafem Nemalou

Ataturkem1: „dohánění vyspělých zemí..."2. Interpretace tohoto motta se tehdy

neomezovala pouze na ekonomické přibližování se západním zemím. Součástí turecké

orientace byla též snaha stát se moderním státem s kulturní vybaveností a

institucionálními základy srovnatelnými se západní civilizací. Turecko tuto snahu

výrazně prosazuje hlavně během posledních 50ti let, kdy se jeho pozice v mezinárodní

komunitě bezpochyby posunuje směrem k západní Evropě a turecké politické elity

víceméně z tohoto směru nevybočují.

I přes nepopiratelnou snahu však Turecko muselo čekat bezmála 50 let, a to

nikoli na vstup, nýbrž na zahájení přístupových rozhovorů. Tato situace nemá žádný

precedens v historii evropského integračního procesu, ale jak v této práci ještě

několikrát uvidíme, celková situace Turecka je svým způsobem specifická v mnoha

dalších ohledech.

Téma vstupu Turecka do Evropské unie se stává stále častějším nejen díky

zdlouhavé a obsáhlé historii celého procesu vyjednávání, ale také z důvodu toho, že

tato debata se nedotýká pouze otázky Turecka samotného, nýbrž otázky krize či otázky

budoucnosti samotného integračního procesu v Evropě. Zodpovědnost a nutnost

aktivního řešení problému neleží pouze či převážně na straně turecké. Samotné

evropské členské státy musí zaujmout jasný postoj k této otázce a pro vyjednávači

prostor vytvořit také prostředí informované veřejnosti v evropských zemích. Je

nepochybné, že Turecko, které je specifické v mnoha ohledech obzvláště v porovnání

s ostatními členskými státy, by podstatně změnilo tvář Evropské unie.

1 Mustafa Kemal Ataturk, zakladatel Turecké republiky a první turecký prezident.
2 Viz IntelliNews: Turkey-EU Relations, Caveat Emptor; http://www.securities.com. September 13, 2004.

7

http://www.securities.com

Otázka informovanosti však neleží pouze na bedrech Evropské unie. Turecká

společnost vesměs vnímá současné reformní úsilí jako pozitivní věc, nicméně spojenou

pouze s vidinou členství v Evropské unii. Jelikož proces postupových rozhovorů je

procesem s otevřeným koncem, i na straně Turecka by měla být zvažována „varianta

B", a turecká společnost by měla přijmout, že strukturální reformy nemají pouze jeden

evropský účel, nýbrž obecné blaho turecké ekonomiky.

Existuje mnoho argumentů odpůrců tureckého vstupu do EU, mezi nimiž jsou

odkazy na velké kulturní a náboženské odlišnosti těmi nejsilnějšími či v rámci veřejné

diskuse těmi nejčastěji používanými. Na druhé straně zastánci nejčastěji argumentují

tím, že původní základy evropské integrace leží jinde než na existenci společné

evropské kultury či kulturní identity, což jsou pojmy vskutku nesnadno definovatelné.

V této práci bych se chtěla zabývat nejen těmito asi nejvíce kontroverzními

otázkami, ale také politickou a ekonomickou situací a připraveností Turecka na možný

vstup do Evropské unie. Jak efektivní jsou kroky, které země podniká v souvislosti se

splněním přísných podmínek diktovaných Evropskou unií? Které oblasti turecké

ekonomiky jsou klíčové ve smyslu efektu na jednotný vnitřní trh EU a na tureckou

ekonomiku? Jaké jsou největší problémy v těchto oblastech a jaké jsou možnosti řešení?

Je Turecko ekonomicky připraveno a schopno vstoupit do Evropské unie? Jaká opatření

jsou nutná podniknout na straně Evropské unie v rámci reformy stávajících institucí a

v ohledu na informovanost veřejnosti? Jsou všechna opatření diktovaná Evropskou unií

příznivá pro Turecko a jeho současný vývoj? Těmito a dalšími otázkami se budu

zabývat v následujících kapitolách. Zabývám se jak politickými tak ekonomickými

aspekty této problematiky a největšími možnými riziky v těchto dvou oblastech,

nicméně politické aspekty mají v této otázce mnohem větší váhu. Podle některých

analytiků by dokonce regionální a geopolitické důsledky výsledků jednání, ať už budou

příznivé a zakončené vstupem Turecka do Evropské unie, tak ty nepříznivé, byly

mnohem více signifikantní než ty ekonomické, přestože z ekonomické perspektivy je

v sázce též mnoho.

Je ale také důležité zmínit, že možný vstup Turecka do Evropské unie je

otázkou dlouhého procesu vyjednávání a je nejisté, jak bude vypadat budoucí Evropská

unie, respektive její jednotlivé politiky. Je tedy těžké odhadnout, jaký by byl efekt

tureckého vstupu v rámci evropských politik v dnešní podobě, když je velice
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pravděpodobné, že i institucionální rámec Evropské unie bude procházet jakousi

evolucí, možná budou vznikat politiky nové nebo se budou měnit ty současné.

Například regionální politika v současné podobě by vedla k tomu, že vstup Turecka by

signifikantně změnil strukturu regionální pomoci uvnitř Unie. Na druhou stranu je ale

také nejistý budoucí vývoj Turecka, strukturální reformy a ekonomický vývoj může

výrazně změnit celkovou povahu země, do hry mohou také vstoupit čistě exogenní

faktory jako vývoj na mezinárodní politické scéně nebo například vývoj cen energií.

Zabýváme se tedy problémem, který má před sebou ještě dlouhou cestu a v této práci

zmiňuji, jaké možné vyhlídky Turecko a Evropská unie mohou mít, pokud vývoj na

obou stranách bude příznivý. Je tu ale také mnoho překážek, které mohou proces


[…]


unie. Záměr byl zřejmý již zpočátku vytváření samotného rámce celní unie, nicméně do

současné doby tato oblast nezaznamenala výrazný pokrok. V tomto ohledu by jistě větší

uvolnění přístupu na jednotný vnitrní trh Turecku výrazně pomohlo.

Regionální rozdíly v Turecku patří mezi závažné problémy, které by mělo

Turecko aktivně řešit. Jak bylo ukázáno v páté kapitole, tyto rozdíly jsou v Turecku

enormní a měly by zcela jistě důležité důsledky pro evropskou regionální politiku.

Nicméně pro efektivní řešení a efektivní využití prostředků ze strukturálních fondů je

pro Turecko velmi důležité vytvořit a posílit fungující regionální administrativní

kapacitu. V této oblasti je momentálně situace stále nevyhovující.
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Otázka vstupu Turecka do Evropské unie také souvisí s připraveností na straně

Unie. Jelikož bude přístupový proces zdlouhavý, je jisté, že i podoba Unie se bude

měnit. Pro Unii je tudíž důležité se na možné turecké rozšíření připravit. Klíčový

v tomto ohledu bude také hospodářský vývoj členských zemí, obzvláště v kontextu

velké nákladnosti možného tureckého vstupu. Otázkou také zůstává vývoj veřejného

mínění v Evropě. Turecký vstup totiž bude záviset mimo jiné na rozhodnutí veřejných

referend ve dvou členských zemích.

Je jisté, že turecké přístupové rozhovory budou dlouhé a jejich výsledek není

žádným způsobem zaručen. Pokud budou v budoucnu splněna všechna ekonomická a

politická kodaňská kritéria, stále budou přítomny další překážky, především politické.

Již zmíněné vztahy s Řeckem nebo veřejná referenda jsou právě takovým příkladem.

Jak již bylo zmíněno na začátku této práce, pro Turecko by nebylo plně výhodné své

momentální směřování upnout pouze na vidinu členství v Evropské unii. Neúspěch by

totiž mohl znamenat pro zemi obrovské následky, jako například již zmiňované

specifické postavem turecké armády. Nabízí se tedy varianta, že Turecko by mělo

zároveň počítat s alternativním plánem v případě ztroskotání přístupových rozhovorů.

Implementace reforem by se také neměla vázat pouze na evropský vstup. S tím

také souvisí časování jednotlivých reformních kroků. Turecko by se mělo zaměřit

nejdříve na oblasti, které jsou klíčové pro ekonomický růst země. Z tohoto hlediska se

například jeví oblast životního prostředí jako méně důležitá v současné fázi tureckého

ekonomického vývoje. Pro Turecko harmonizace této oblasti představuje velmi vysoké

finanční prostředky, které však mohou být v nynější fázi přístupových rozhovorů

použity spíše na opatření potřebná pro posílení tržního hospodářství. Na druhé straně

však také existují oblasti, ve kterých by bylo efektivní jít za rámec evropských

požadavků. Jedná se například o investice do infrastruktury.

Na závěr je nutné dodat, že přestože je proces tureckého rozšíření velmi nejistý,

pro jeho úspěch je klíčový především zájem a úsilí obou stran. Cesta Turecka na Západ

však bude velmi dlouhá a obtížná.
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Specializace Evropská ekonomická integrace a hospodářská politika

Abstrakt česky Diplomová práce se zabývá otázkou vstupu Turecka do
Evropské unie ze tří základních hledisek. Za prvé je kontext
tureckého vstupu porovnán s posledním rozšířením
Evropské unie o deset nových členských zemí v květnu
2004. Popsány jsou nejdůležitější odlišnosti a možné
důsledky, které z těchto odlišností pro Turecko a Evropskou
unii plynou.
Politické aspekty tureckého vstupu jsou druhým hlediskem,
podle kterého je tato problematika v diplomové práci
posuzována. Jedná se především o politická kodaňská
kritéria a nej důležitější politické oblasti, které by eventuelně
mohly cestu Turecka do Unie zkomplikovat.
Posledním aspektem hodnocení tureckého vstupu jsou
ekonomické ukazatele a ekonomická kodaňská kritéria.
V této části je nejprve stručně popsán ekonomický vývoj
turecké ekonomiky v posledním desetiletí a uvedeny jsou
také hlavní ekonomické problémy, kterým turecká
ekonomika v současnosti čelí. Podrobněji je analyzována
celní unie Turecka s Evropskou unií, převážně z toho
důvodu, že tato forma integrace v současné fázi představuje
základní kámen tureckých vztahů s Evropskou unií.
Poslední částí páté kapitoly je zhodnocení regionálních
rozdílů v Turecku a identifikace možných důsledků pro
evropskou regionální politiku.
Cílem diplomové práce je posoudit připravenost Turecka na
možný vstup do Evropské unie a identifikovat nekritičtější
oblasti procesu přístupových rozhovorů.

The diploma thesis deals with Turkish enlargement from
three basic aspects. Firstly, Turkish enlargement is deeply
compared to the last enlargement of the ten new member
states which took pláce in May 2004. Main differences
which are likely to have large consequences for both Turkey
and the European Union are described in this part of the
páper.
Political aspects of the Turkish enlargement are the second
viewpoint of the thesis. These are mainly Copenhagen
political criteria and the most important political fields,
which might eventually complicate Turkish membership in
the European Union.
Last aspect of the Turkish enlargement question is
economic development and Copenhagen economic criteria.
First part of this particular chapter briefly describes
economic development of the Turkish economy during the
last decade and main economic problems are mentioned as
well. Customs union of Turkey and the European Union is
deeply analysed in the subsequent part, mainly because of
its importance to the current statě of relationship between
Turkey and EU. Last part of this chapter deals with regional
disparities within Turkey and potential consequences for the
European regional policy.
The aim of this thesis is to assess preparedness of Turkey to
enter the European Union and to identify the most critical
aspects of negotiation talks.
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