OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Otázka vstupu Turecka do Evropské unie

Autorka: Michala Hartová

Diplomová práce se věnuje otázce otázkou vstupu Turecka do Evropské unie. Porovnává tento vstup s posledním rozšířením Evropské unie o deset nových členských zemí v květnu 2004. Hodnotí vstup Turecka také z pohledu politického a ekonomického kodaňského kritéria. Autorka si klade za cíl posoudit připravenost Turecka na možný vstup do Evropské unie.

Připravenost Turecka na možné členství v Unii posuzuje autorka z několika velmi zajímavých pohledů, práci účelně strukturuje na základě nejkřivějších problémů, se kterými se Turecko musí před potenciálním vstupem vyrovnat. Velmi přínosná je v tomto směru srovnání s posledním rozšířením Unie v květnu 2004, i když slabá strukturovanost právě této kapitoly ubírá práci na přehlednosti.

Práce vznikla za použití řady textů, převážně zahraničních. Autorka však zároveň v práci jen velmi obecně odkazuje na studie nebo výzkumy, které však nikde necituje. Poměrně časté uvádění vět jako: „mnoho studií upozorňuje“ (na str. 29), „objevují se též názory, že...“ (str. 46), často bývá poukazováno“ (str. 25), nepůsobí v odborné práci věrohodně a zpochybňuje jinak velmi zajímavý text. Bylo by vhodné takové studie správně citovat. Podobně by mělo být důsledněji odkazováno i na průzkumy veřejného mínění, o které se autorka opírá (např. str. 25).

Práce je popisná s mnoha analytickými závěry. Autorka si dobře uvědomuje, že prostor, do kterého Turecko vstupuje, se neustále mění, a je tedy obtížné odhadnout, jaké problémy mohou například změnou politik EU pro Turecko nastat. Autorka přesto nabízí zajímavé pohledy na velmi obtížně uchopitelnou problematiku. Je však škoda, že autorka nevěnovala kapitole o připravenosti Evropské unie na možné členství Turecka více prostoru. Bylo by jistě zajímavé více rozvést i tento opačný pohled na celou problematiku tureckého začleňování.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako **velmi dobrou**.

V Praze 28.srpna 2006

PhDr. Jana Marková